[image: image1.jpg]77N

\Y

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  18.10.2012
	№ 82

	поселок Щербиновский

Об утверждении Положения о порядке предоставления мер правовой, социальной поддержки и экономическому стимулированию участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране

В целях поощрения участия граждан и организаций в деятельности добровольной пожарной охраны Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, на основании Федерального закона от 6 мая                2011 года № 100 - ФЗ «О добровольной пожарной охране»,                                        п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления мер правовой, социальной поддержки и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                   Д.А.Ченокалов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района

от 18.10.2012 №82
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления мер правовой, социальной поддержки и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления мер правовой, социальной поддержки и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране (далее – Положение)  разработано во исполнение Федерального закона от 6 мая 2011 года                  № 100 - ФЗ «О добровольной пожарной охране» и устанавливает порядок предоставления гражданам и организациям, участвующим в добровольной пожарной охране Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, мер правовой, социальной поддержки и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране.

1.2. Добровольный пожарный – физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
1.3. Меры правовой, социальной поддержки и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране предоставляются гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, являющимся добровольными пожарными и работниками добровольной пожарной охраны, принимающим непосредственное участие в тушении пожаров.

1.4. Решение о предоставлении правовой, социальной поддержки и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране принимается администрацией Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

1.5. Меры правовой, социальной поддержки и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране распространяются на граждан и организации, зарегистрированные в реестре добровольных пожарных Щербиновского сельского поселения Щербиновского района не менее двух лет.

1.6. Добровольные пожарные, принимающие активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров, награждаются почетными грамотами главы Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

1.7. Добровольным пожарным, администрацией Щербиновского сельского поселения Щербиновского района  выплачивается материальная помощь в размере 2000 рублей.

1.8. Добровольным пожарным, спасшим людей при пожаре или проведении аварийно-спасательных работ,  администрацией  Щербиновского сельского поселения Щербиновского района выплачивается денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за участие в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим.

1.9. Добровольным пожарным предоставляются следующие меры социальной поддержки:

выплаты ежегодной денежной компенсации за использование личного транспорта для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

выплата единовременного пособия членам семей в случае гибели (смерти) добровольного пожарного или работника добровольной пожарной охраны;

выплата единовременного пособия в случае причинения вреда здоровью, наступившего при проведении тушения пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах, и исключающего возможность дальнейшей деятельности по тушению пожаров в составе добровольной пожарной охраны.

2. Порядок предоставления ежегодной денежной компенсации

 за использование личного транспорта для участия в профилактике

 и (или) тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ

2.1. Ежегодная денежная компенсация за использование личного транспорта (в том числе, в случаях использования автомобиля по доверенности собственника) для исполнения обязанностей добровольного пожарного (далее – ежегодная денежная компенсация) назначается и выплачивается добровольным пожарным, зарегистрированным в установленном порядке в реестре добровольных пожарных, принимающим непосредственное участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2.2. Выплата ежегодной денежной компенсации производится добровольным пожарным в случаях:

привлечения добровольного пожарного по решению администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

фактического выезда добровольного пожарного к местам пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

непосредственного участия добровольного пожарного в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2.3. Основанием для выплаты ежегодной денежной компенсации является распоряжение администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, в котором предусматриваются размеры этой компенсации.

В размерах ежегодной денежной компенсации учитывается возмещение затрат по эксплуатации используемого для исполнения обязанностей добровольного пожарного личного автомобиля (сумма износа, затраты на горюче-смазочные материалы, техническое обслуживание и текущий ремонт).

2.4. Для получения ежегодной денежной компенсации добровольные пожарные представляют в администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района копию технического паспорта используемого личного автомобиля, с предъявлением оригинала технического паспорта для сверки, копию доверенности (в случаях использования автомобиля по доверенности собственника).

2.5. Администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района ведёт учет выездов на личных автомобилях, совершенных для исполнения обязанностей добровольного пожарного в путевых листах.

2.6. Определение расходов на выплату ежегодной денежной компенсации осуществляется исходя из пределов норм, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 1992 года № 414 «О нормах компенсации за использование личных легковых автомобилей в служебных целях».

2.7. Ежегодная денежная компенсация за использование личного легкового автомобиля иностранных марок выплачивается в тех размерах, к какому классу автомобиля по своим техническим параметрам может быть приравнен этот автомобиль.

2.8. Для получения ежегодной денежной компенсации граждане, являющиеся добровольными пожарными и работниками добровольной пожарной охраны (далее - заявители) не позднее 1 февраля представляют в администрацию Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по месту постоянной регистрации следующие документы:

а) заявление о назначении ежегодной денежной компенсации;

б) паспорт;

в) копии документов, подтверждающих принадлежность лица к категориям граждан, указанным в пункте 1.3  настоящего Положения;

г) выписка из распоряжения администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского о выплате ежегодной денежной компенсации.

2.9. Администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в течение 10 дней со дня подачи заявления о назначении ежегодной денежной компенсации со всеми необходимыми документами принимает решение о назначении ежегодной денежной компенсации или об отказе в ее назначении и доводит соответствующее решение до заявителя.

2.10. Ежегодная денежная компенсации назначается и выплачивается один раз в год, за год, предшествующий году обращения за ее назначением.

2.11. Заявление о назначении ежегодной денежной компенсации со всеми представленными документами и распоряжение о ее назначении хранятся в личном деле получателя ежегодной денежной выплаты.

3. Порядок выплаты единовременного пособия

 членам семей в случае гибели (смерти) добровольного пожарного или работника добровольной пожарной охраны

3.1. В случае гибели добровольного пожарного или работника добровольной пожарной охраны, наступившей при непосредственном участии в тушении пожаров в составе добровольных пожарных команд (дружин), либо в случае смерти, наступившей до истечения одного года со дня получения увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период и в связи с исполнением ими обязанностей по тушению пожаров в составе добровольных пожарных команд (дружин), членам их семей - женам (мужьям), детям, не достигшим возраста 18 лет (учащимся - в возрасте до 23 лет), либо детям старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, отцам и матерям выплачивается из бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (в равных долях) единовременное пособие в размере 15000 рублей.

3.2. Выплата единовременного пособия производится Щербиновским сельским поселением Щербиновского района за счет средств бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3.3. Для получения единовременного пособия члены семьи добровольного пожарного или работника добровольной пожарной охраны представляют в администрацию Щербиновского сельского поселения Щербиновского района:

а) заявление о назначении и выплате единовременного пособия;

б) документы, подтверждающие факт гибели добровольного пожарного или работника добровольной пожарной охраны, наступившей при непосредственном участии в тушении пожаров в составе добровольных пожарных команд (дружин), либо в случае смерти, наступившей до истечения одного года со дня получения увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период и в связи с исполнением ими обязанностей по тушению пожаров в составе добровольных пожарных команд (дружин).

3.4. Администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в течение 10 дней со дня подачи заявления о назначении и выплате единовременного пособия со всеми необходимыми документами принимает решение о назначении единовременного пособия или об отказе в его назначении и доводит соответствующее решение до заявителя.

4. Порядок выплаты единовременного пособия

 в случае причинения вреда здоровью, наступившего

 при проведении тушения пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах, и исключающего

возможность дальнейшей деятельности по тушению пожаров

 в составе добровольной пожарной охраны

4.1. Добровольным пожарным или работникам добровольной пожарной охраны в случае причинения вреда здоровью, наступившего при проведении тушения пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах, и исключающего возможность дальнейшей деятельности по тушению пожаров в составе добровольной пожарной охраны, выплачивается единовременное пособие в размере                         10000 рублей.

4.2. Выплата единовременного пособия производится Щербиновским сельским поселением Щербиновского района за счет средств бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

 4.3. Для получения единовременного пособия добровольные пожарные и работники добровольной пожарной охраны представляют в администрацию Щербиновского сельского поселения Щербиновского района:

а) заявление о назначении и выплате единовременного пособия;

б) документы, подтверждающие факт причинения вреда здоровью, наступившего при проведении тушения пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах, и исключающего возможность дальнейшей деятельности по тушению пожаров в составе добровольной пожарной охраны.

4.4. Администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в течение 10 дней со дня подачи заявления о назначении и выплате единовременного пособия со всеми необходимыми документами принимает решение о назначении единовременного пособия или об отказе в его назначении и доводит соответствующее решение до заявителя.

5. Заключительные положения

5.1. Граждане несут ответственность за достоверность представленных сведений, а также подлинность документов, в которых они содержатся.

Документы могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных либо нотариусом, либо органом (организацией), выдавшим документ.

5.2. Граждане обязаны извещать администрацию Щербиновского сельского поселения Щербиновского района о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплат денежных пособий, не позднее одного месяца с момента наступления таких обстоятельств.

Срок, в течение которого граждане обязаны сообщить об изменении доходов семьи, не может превышать 3 месяцев.

5.3. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение (изменение) или возобновление выплаты денежных выплат, пособий их выплата прекращается начиная с месяца, следующего за тем месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

5.4. Представление гражданином неполных и (или) недостоверных сведений является основанием для отказа в назначении и выплате денежных выплат.

5.5. Граждане несут ответственность за достоверность содержащихся в выданных документах сведений, необходимых для получения денежных выплат  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.6. Суммы денежных выплат неправомерно выплаченные получателям вследствие представления документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право назначения указанных выплат, возмещаются ими добровольно путем внесения на счет администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, а в случае спора взыскиваются в судебном порядке.

5.7. Излишне выплаченные гражданину суммы денежных выплат, в том числе вследствие ошибки, допущенной администрацией Щербиновского сельского поселения Щербиновского района при их начислении, могут быть погашены за счет будущих сумм денежных выплат.

5.8. Суммы денежных выплат причитавшиеся получателю и не выплаченные своевременно по вине администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района  выплачиваются за прошедшее время без ограничения каким-либо сроком.

5.9. Суммы денежной компенсации, назначенные получателю, не выплаченные получателю при жизни, включаются в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных законодательством Российской Федерации.

5.10. Суммы денежных выплат перечисляются на банковские счета граждан.

5.11. Споры по вопросам назначения и осуществления денежных выплат разрешаются администрацией Щербиновского сельского поселения Щербиновского района и (или) в судебном порядке.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                   Д.А.Ченокалов

6
5